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Namiesto úvodu… 
 
Detstvo predstavuje tú časť nášho života, ku ktorej sa často 

v spomienkach utiekame, najmä vo vyššom veku. Neraz si tento vek 
bezstarostnosti idealizujeme a odvoláme sa naň. V konečnom dôsledku 
však musíme priznať, že ide zväčša o subjektívny pohľad cez závoj 
nejasných kontúr a súvislostí, pocitov a zážitkov. Je to skrátka idealizovaná 
predstava mladosti. Čo však v spojení s vlastným detstvom viem určite je 
to, že  som nepatril medzi zázračné deti, ktoré už v predškolskom veku 
vedia písať a čítať a neskôr im nerobia problémy gramatické nástrahy 
rodného jazyka. Keď došlo takpovediac na lámanie chleba, či skôr jazyka, 
a bolo potrebné zvládnuť slovenčinu, zhostil som sa tejto úlohy bez väčších 
problémov, možno povedať „na úrovni“. Moje slohové práce síce 
nevyhrávali žiadne literárne súťaže, no neskromne môžem povedať, že 
patrili k tým lepším. Pravdou je však aj to, že som nikdy neinklinoval 
k nejakým vyšším literárnym ambíciám a myslel som si, že ich zavŕšením 
je odovzdanie diplomovej práce v roku 1978. Rovnako to malo byť aj so 
smerovaním mojej cesty „akademika“, keď som dal zbohom serióznej vede 
a stal sa zo mňa profesionálny ochranca prírody. Napriek mojim 
predstavám sa aj v mojom prípade naplnilo známe „Nikdy nehovor 
nikdy...“ 

 Prvé Nikdy... sa naplnilo krátko po skončení vysokoškolských 
štúdií, keď vydavateľstvo VEDA prejavilo záujem vydať moju rigoróznu 
prácu – výsledky výskumu drobných zemných cicavcov. Tu niekde začalo 
klíčiť nesmelé publicistické „semienko“, ktorého výsledkom je po štyroch 
desaťročiach celý záhon či sad s množstvom „plodov“. 

 Druhé Nikdy... sa naplnilo vzápätí, keď som sa spolu s kolegami 
sústredil na mnohé činnosti, s ktorými dosť často súvisel monitoring 
a „aplikovaný výskum“ týkajúci sa niektorých vzácnejších a ohrozených 
druhov. Postupne so zmenami ochrany prírody – profesionálnej 
i dobrovoľnej – pribudlo množstvo rôznorodých aktivít a projektov 
zameraných na ochranu a záchranu ohrozených biotopov, stromov, 
revitalizáciu brehových porastov a pod. Keďže som nemal problém „dať na 
papier“ výsledky našej práce, začal som publikovať v ochranárskej tlači, 
ako aj v rôznych regionálnych „občasníkoch“.   

 Určite nemožno zovšeobecniť, že človek dostane do vienka presnú 
trasu, ktorá ho povedie životom podľa znamenia, v ktorom sa narodil.
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 Určite nie som sám, kto má rôzne skúsenosti s redakciami, prípadne 
vydavateľstvami. Podstatné pre prispievateľa je, aby sa takpovediac naladil 
na rovnakú „vlnovú dĺžku“ daného periodika, čo mnohí začínajúci, ale 
neraz aj skúsení autori, nechcú pochopiť. Pri pozitívnom naladení môže 
dôjsť k spolupráci, aj keď si nemusia byť autor a šéfredaktor vždy 
sympatickí. Pri niektorých periodikách môže nastať problém aj 
s recenzentom, teda ak sú príspevky recenzované. Mnohí začínajúci autori 
sa vzdajú hneď pri prvých nezdaroch. Myslím si, že som mal šťastie na 
slušných šéfredaktorov a aj keď som občas „narazil“, obyčajne som sa 
nepokúšal ísť hlavou proti múru, ale som sa ho snažil zdolať nejakým 
sofistikovanejším spôsobom. Neraz stačí len počkať určitú dobu, prerobiť 
príspevok, prípadne osloviť inú redakciu. Môže nastať aj opačný prípad, 
ktorý sa mi stal v prípade dvoch rybárskych časopisov. V určitom období 
som bol doslova bombardovaný požiadavkami, aby som písal viac. 
Samozrejme, že nie každému čitateľovi sa môže autor zavďačiť a potrebné 
je taktiež sledovať ako sa mení kvalita jednotlivých periodík. Okrem toho 
som sa po rozdelení Česko-Slovenska musel prispôsobiť novej situácii 
a pre české časopisy som začal písať po česky. Pri prezeraní bibliografie si 
pozorné oko určite všimne, že okrem etablovaných periodík, ktoré sú na 
trhu takmer nezmenené celé desaťročia, som sa rýchlo udomácnil aj vo 
viacerých časopisoch, ktoré zažiarili niekoľko sezón a zanikli – zvyčajne 
pre finančné problémy.  

 Hodnotiť moju vlastnú publikačnú činnosť určite neprináleží mne, 
ale niekomu skúsenému s dobrým prehľadom a nadhľadom. Keďže som 
pomerne skoro na začiatku svojej kariéry „ušiel“ od vedy a len kde-tu som 
k nej pričuchol, v mojej spisbe sa nájde veľmi málo vyslovene odborných 
príspevkov prinášajúcich nové poznatky z výskumnej činnosti. Dominujú 
popularizačno-náučné články, v ktorých som sa snažil zhrnúť a určitému 
okruhu čitateľov sprostredkovať poznatky týkajúce sa rôznych oblastí. Išlo 
hlavne o témy z prírodných vied, ale často som sa venoval odborom, ktoré 
s prírodou súviseli buď čiastočne (akvaristika, chovateľstvo, poľovníctvo, 
rybárstvo, pestovanie rastlín) alebo aj nijako (história, etniká, cestovanie 
a pod.). Je pochopiteľné, že niektoré príspevky boli aktuálne len v danej 
dobe, ktorá sa za štyridsať rokov veľmi zmenila, s čím súvisí aj enormný 
nárast poznatkov v posledných rokoch. Bohužiaľ, množstvo informácií 
uvádzaných na internete býva často chybných alebo nepresných. Musím 
však povedať, že bez internetových zdrojov by asi nevznikla publikácia 
o flóre a faune Venezuely „Od Karibiku po Andy“, za ktorú nám spolu 
s Tomášom Derkom udelil Literárny fond Cenu za vedeckú a odbornú 
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Určité záchytné body tu ale často sú a aj v mojom živote sa vynárali 
akoby náhodou. Moja fascinácia rybami začala s prvým akváriom, ktoré 
v časoch socializmu často nahrádzalo televízor, ale aj na pytliackych 
„výpravách“ k rodnému Váhu. Na prvé úlovky určite nikto nezabudne, 
podobne ako na prvé lásky. Podvodný svet sa z môjho života takmer 
vytratil počas študentských čias. Stará láska však nezhrdzavela a tak som 
už ako „dospelák“ mal z ničoho nič v byte viac než desať akvárií a stal som 
sa aj športovým rybárom. Neskôr som ako rybár postúpil na vyšší „level“ – 
stal som sa ichtyológom, ktorého viac než kapitálne úlovky začala zaujímať 
rybia drobotina. Zrejme som mal šťastie aj na „zlatú rybku“, ktorá ma 
odmenila za môj dlhoročný záujem o tieto šupinaté tvory. Ryby a vodné 
prostredie postupne ovládli nielen moju myseľ, ale aj myšlienky, ktoré som 
dával na papier. Stali sa p revažujúcimi témami mojich publikačných 
aktivít. 

 Exotika – ďalšia téma detských snov mnohých z nás. A opäť som 
mal šťastie. Na prelome storočí (no nemusíme byť až tak skromní, 
tisícročí), sa začali dostávať „na papier“ poznatky získané na výpravách do 
exotických krajín, ktoré odštartovala cesta do Venezuely v roku 2000. 
Musím sa priznať, že posadnutosť tropickou prírodou ma postupne dosť 
opantala. Keďže všetky cesty do zahraničia som si financoval sám, snažil 
som sa zarobiť si na ne aj zvýšeným publikačným úsilím. Podstatné však 
je, že som v trópoch, kde som sa v drvivej väčšine prípadov nepohyboval 
ako bežný turista, získal obrovské množstvo podnetov. Mnohé poznatky, 
postrehy a skúsenosti som sa snažil sprostredkovať a priblížiť čitateľovi 
nielen v množstve príspevkov, ale aj prostredníctvom niekoľkých výstav. 
Najväčšia putovná výstava „Od Ánd po stredoamerické vulkány“ bola 
inštalovaná vo viacerých mestách Slovenska. V tejto súvislosti stojí za 
zmienku, že rozsah mojej publikačnej činnosti by bol určite podstatne 
menší, keby samotné texty nedoplnili vhodné prílohy – predovšetkým 
fotografie. Musím podotknúť, že som sa nestal žiadnym výnimočným 
fotografom, no pri stovkách publikovaných obrázkov malo podpriemernú 
kvalitu len malé percento. Samozrejme, analógové fotografie sa  nedajú 
porovnávať so súčasnými digitálnymi a som rád, že ma tento výdobytok 
techniky ešte zastihol. Rovnako to platí o tvorbe samotných textov. Veď je 
priam nepredstaviteľné, že až do začiatku 90. rokov minulého storočia som 
všetky naťukal dvoma prstami na písacom stroji. Predsa len súčasné písanie 
a úprava textov na počítači sú oveľa pohodlnejšie, nehovoriac o posielaní 
článkov a príloh do redakcií. 
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literatúru za rok 2016 v kategórii prírodné a technické vedy. Keďže kniha 
vyšla vo vydavateľstve VEDA, možno  povedať, že tým sa pomyselný kruh 
mojej publikačnej činnosti uzavrel. Tu mi totiž vydali v roku 1985 moju 
rigoróznu prácu „Drobné zemné cicavce lužných lesov a vetrolamov hornej 
časti Žitného ostrova“. Hoci som pero úplne neodložil, určite 
k štyridsaťročnej bibliografii pribudne už len zopár „odrobiniek“.  

 
Jozef Májsky  
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... a namiesto záveru 
 

Čo povedať záverom? Slovo... To sa stalo centrom tohto stručného 
a zrejme aj jednostranného bilancovania. Prostredníctvom neho som sa 
pokúsil určitým spôsobom zosumarizovať to, čo som chcel vyjadriť 
a sprostredkovať v minulých desaťročiach iným ľuďom – čo sa podarilo, čo 
nie, čo by sme sa mohli snažiť zmeniť, urobiť lepšie. Pritom nie je 
rozhodujúce, či som vystupoval ako „vedec“, „ochranca prírody“ alebo 
„samozvaný hovorca“ nemej časti tvorstva. Nie, neuzurpujem si právo 
hovoriť v mene ostatných. Možno iba ich hlasom.  

Mojim nástrojom v pomyselnom zápase o lepšiu budúcnosť Zeme 
a  najmä pokusu o rozširovanie poznania, sa stalo slovo. Keby sme sa 
obrátili k filozofickej tradícii, dovolím si použiť pojem logos. Logos ako 
slovo, reč, myšlienku, myšlienkový obsah. Alebo, v zmysle novoplatónskej 
filozofie, múdrosť. Múdrosť nášho poznania, že náš život je len súčasťou 
života všetkých živých tvorov. Aj „nemých“ rýb, spievajúcich vtákov alebo 
akýchkoľvek zvuky vydávajúcich živočíchov okolo nás. Tvorov, ktorým 
obyčajne nerozumieme, či skôr nechceme rozumieť, vyhovárajúc sa na to, 
že ich „reč“ nie je určená nám. Buďme radi pokiaľ sa nám naša planéta 
prihovára, snaží niečo povedať. Keď prestane, bude zle. Lebo ticho 
znamená koniec...  

Dielko, ktoré sa čitateľovi dostáva do rúk vzniklo ako snaha 
rekapitulovať určitú časť môjho života. Najmä priateľom a tým čo ma 
poznajú, môže poslúžiť ako pripomienka toho, čo som po veľkú časť života 
robil, o čo som sa snažil. Veľmi by ma potešilo, keby tento „záverečný 
odpočet“ prijali s úprimnou radosťou, ktorá ma sprevádzala po celý život 
vždy keď som bral do ruky pero alebo položil prsty na klávesnicu.  

Ďakujem Vám, priatelia, za to, že ste boli súčasťou môjho života 
a za to, že ma beriete takého, aký som! 

 
    
 
 

Váš Jozef Májsky
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O autorovi 
 

RNDr. Jozef Májsky (1954) pochádza z mesta, ktoré naša história spája 
s nápisom vytesaným do hr adného brala, pripomínajúcim pobyt rímskych 
légií na našom území. A hoci jeho rodný dom leží na pravom brehu Váhu, 
určite možno hovoriť o Laugaríciu. Dobre – tak o Trenčíne. A nielenže sa 
tam narodil, ale sa v tomto meste na Považí aj celoživotne usadil. 

Na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave 
vyštudoval biológiu (1978), od študentských čias sa špecializoval na 
zoológiu stavovcov, hlavne drobné zemné cicavce. Počas dlhoročného 
pôsobenia v Štátnej ochrane prírody SR (1980 – 2016) sa okrem „bežnej 
agendy“ venoval mnohým ekologickým problémom, vyhlasovaniu 
chránených území, druhovej ochrane a monitoringu živočíchov a rastlín, 
zoologickým výskumom vybraných druhov, manažmentu niektorých 
druhov flóry a fauny i chránených lokalít. Výsledky z väčšiny výskumných 
a ochranárskych aktivít nezostali ležať niekde „vo fioku“ , ale snažil sa ich 
priblížiť nielen kolegom, ale aj širšej verejnosti prostredníctvom 
príspevkov v rôznych populárno-náučných časopisoch, brožúrkach, na 
informačných paneloch (náučné chodníky), výstavách a pod.  

Ako zoológ sa postupne preorientoval z cicavcov na herpetofaunu 
a najmä ichtyofaunu. Zvýšený záujem o ryby súvisel s rybačkou, najmä 
však s celoživotným koníčkom – akvaristikou. Chov exotických rýb 
a doslova posadnutosť tropickou prírodou boli hlavnými stimulmi výprav 
do tropických krajín, ktoré odštartovala v roku 2000 cesta do V enezuely. 
Opakovaný pobyt v tejto juhoamerickej krajine a návštevy ďalších 
tropických krajín – Argentíny, Kostariky, Nikaraguy, Francúzskej Guyany, 
Surinamu, Kuby, Kene, Madagaskaru, Srí Lanky, Malajzie a Thajska sa 
pomerne výrazne odrazili aj v zameraní  publikačnej činnosti.  

K príspevkom v odborných a populárnych, či už ochranárskych, 
rybárskych alebo chovateľských periodikách, postupne pribudlo čoraz viac 
článkov venovaných exotickým krajinám. Vyvrcholením propagácie 
tropickej prírody bolo v roku 2016 vydanie publikácie o flóre a faune 
Venezuely  „Od Karibiku po Andy“. Za túto výpravnú publikáciu jemu 
i spoluautorovi, Tomášovi Derkovi, udelil Literárny fond Cenu za vedeckú 
a odbornú literatúru za rok 2016 v kategórii Prírodné a technické vedy.  
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Po tomto „publikačnom vzopätí“ –  aj v súvislosti s pribúdajúcimi 
rokmi – po odchode do dôchodku autor výrazne obmedzil všetky svoje 
činnosti týkajúce sa ochranárskych aktivít, koníčkov, ako aj publikovania. 
Nastal čas pokojnejšieho pohľadu na svet, hodnotenia a bilancovania, čoho 
výsledkom je aj táto bibliografia, v ktorej je zhrnutá publikačná činnosť 
autora za štyridsať rokov (1981 – 2020). Určite ju ešte doplní zopár 
položiek, ale budú čoraz zriedkavejšie. 

Možno je to len „povzdych“ autora po štyridsiatich rokoch písania… 
Aj v tomto prípade určite platí do bodky stará pravda „svetská sláva – 
poľná tráva“. Zrejme pôjde takmer o zázrak, ak niekoho o polstoročie 
zaujme niečo z jeho tvorby. Na rozdiel od myšlienok „zvečnených“ na 
papieri alebo v elektronických médiách však určite prežijú činy, ktoré majú 
nadčasový význam. Z ochranárskych možno spomenúť napríklad 
reintrodukciu leknice žltej na mnohých lokalitách v nive Váhu pri Trenčíne. 
Kvitnúce porasty tejto vodnej rastliny dokážu určite osloviť snáď každého, 
bez rozdielu aký má vzťah k písanému slovu. A hlavne budú aj o sto rokov 
prínosom nielen pre človeka, ale hlavne pre prírodu.  
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